
１５

施設利用の皆さまへ

つくば市では、新型コロナウイルス感染拡大の状況下においても、保護者の皆さまの就労などの理
由により、日中保育が必要な児童の健全育成の観点から、児童館・児童クラブ施設を開館・開所して
まいりました。一方で、４月20日から５月29日までの期間におきまして、 利用の自粛をお願いさせて
いただき、多大なるご協力を頂いたことに心より感謝申し上げます。

６月８日からは、学校再開に伴い利用される機会が増えていくものと考えますが、新型コロナウイル
ス感染を防止し、利用者の皆さまが安心してご利用いただくために、次のように利用のガイドラインを
定めます。
当面の間、この基準によりご利用いただきますよう、皆さまのご協力をよろしくお願いいたします。

１ 利用条件
(1) 施設利用の心がけ
① ３密を防止するため、施設利用の必要性をご検討ください。
② 利用者間の距離（２ｍ程度）を保つことにご協力いただくこととなります。

(2) 児童館等での活動
① 児童館での行事や子育てを支援する団体等の活動は６月から再開となり
ますが、３密を防止するために、行事の人数の調整させていただくとともに、
団体等の利用人数は抑制いただくようお願いいたします。

② 児童館・児童クラブ施設内では、動きが激しく接触の多いスポーツや遊び
などはお控えいただくこととなります。

２ 利用前の準備
(1) 次に該当する場合は利用できません。
① 発熱、息苦しさ、強いだるさ、咳・咽頭熱などの症状がある。
② ご家族に①の症状がある方がいる。
③ 過去２週間以内に感染が拡大している国・地域への訪問歴がある。

(2) 来館時に、次の感染防止策の徹底をお願いします。
① マスクの着用
※ただし、乳幼児の呼吸の負担となる場合を除く。

② 来館直後等の手洗いの徹底

３ 利用当日の感染対策
(1) 児童館一般来館者の名簿記載
濃厚接触が疑われる場合市役所や保健所等が使用するため、利用者全員
の氏名、電話番号等が必要となります。児童館の一般来館者は、来館時に
名簿への記載を必ずお願いいたします。

(2) 施設利用時の注意事項
①窓を開けての換気 ②利用人数の調整、利用時間の短縮
③マスクの着用や手洗い ④会話の際の飛沫感染

⑤ 文房具、タオル、スマートフォンなどの貸し借り
⑥ 熱中症防止のため、適宜マスクを外し、こまめな水分補給
⑦ 外遊びでは、マスクの着用は必ずしも必要ないが、人と十分な距離を保つ

４ もしも感染が疑われる方が発生した場合
利用者の皆様の安全確保のため、以下の点をあらかじめご了承の上、ご利用ください
ますようお願いいたします。

(1) 施設利用中や利用後に、万が一、利用者の皆様の中に新型コロナウイルス感染症
の感染が疑われる方が発生した場合、すぐに施設の職員に電話等でご報告ください。

(2) 感染の疑いがある方と同室にいた方は、その後２週間、体調の変化や他の方への
接触等にお気を付けください。

(3) 保健所等の指示により、児童館来館時に記載いただいた名簿や事前に登録いただ
いている名簿を保健所等に提出させていただく場合がございます。

(4) 状況により、一定期間の施設利用休止となる場合がございます。

児童館・児童クラブ施設利用ガイドライン（新型コロナウイルス感染拡大防止対策）つくば市こども部


